
Ano XV - N° 738 -  Matinhos, 27 de fevereiro de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA Nº 001/
2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa SOTIL LTDA, inscrita no CNPJ nº
76.541.945/0001-82, conforme CONCORRÊNCIA nº
001/2013 - PMM, que prevê a EXECUÇÃO DE
REURBANIZAÇÃO DAS RUAS ROQUE VERNALHA
E ALBANO MULLER (CALÇADÃO CENTRAL
prorrogando o prazo de vigência por 90 (noventa) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 27
de novembro de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 088/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do 27º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2010 -
PMM, que prevê a contratação de empresa para
edição, Impressão e Fotolito do Jornal Oficial do
Município, no valor de R$47.915,00 (quarenta e sete
mil, novecentos e quinze reais), prorrogando o prazo
por (60) sessenta dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, 26 de
fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 072/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 055/2014 - PMM, com a empresa DANIEL
ROGÉRIO DA ROCHA - ME, CNPJ Nº 19.008.104/
0001-70, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/
2014 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS, no valor de R$ 54.526,84 (cinqüenta e
quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e
quatro centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26
de fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 126/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 169/2014 - PMM, com a empresa
BARRACAS JOLLYMAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ
Nº 60.322.880/0001-44 , conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 126/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE TENDAS PARA UTILIZAÇÃO EM
ATIVIDADES CULTURAIS DA REDE DE ENSINO, no
valor de R$3.387,50 (três mil, trezentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26
de fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 180/2014 - PMM, em que se
apresenta como detentora da ata a empresa, G.M.
AUTO POSTO LTDA inscrita no CNPJ nº 75.165.613/
0001-88, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ÓLEO
DIESEL TIPO S10, elevando o valor dos itens  abaixo:

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26
de fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 115/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 115/
2011 - PMM, em que se apresenta com contratada a
empresa ORBENK ADMINISTRADORA E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 79.283.065/0003-03,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 115/2011 -
PMM, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO, para atender
o Quartel do Corpo de Bombeiros de Matinhos -
FUNREBOM, elevando os valores dos itens abaixo
relacionados:

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26
de fevereiro de 2015,

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 181/2014 - PMM, em que se
apresenta como detentora da ata a empresa, G.M.
AUTO POSTO LTDA inscrita no CNPJ nº 75.165.613/
0001-88, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/
2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS,  elevando o valor dos itens  abaixo:

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26
de fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015 - PMM
PROCESSO Nº 031/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO PISO DA
QUADRA COBERTA E MURO DE DIVISA DA ESCOLA
CAETANA PARANHOS, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: 83.365,47 (oitenta e três
mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e
sete centavos).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/03/2015, ÀS 09:00
HORAS, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à
Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 26 de fevereiro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 021/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA PARA ALUNOS DA REDE DE
ENSINO, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/03/2015 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.700,00 (quatro mil e
setecentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 26 de fevereiro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 011/2015 - PMM
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2015 - PMM
PROCESSO Nº 032/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº: 91.595.978/0001-10
OBJETO: MANUTENÇÃO E REVISÃO DE PÁ
CARREGADEIRA DOOSAN DL 200 POR EMPRESA
ESPECIALIZADA
LOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152047000 Manut Ativ Secretaria 2504 -
3.3.90.39.00 Outros Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.99.99
Demais Serviços de Terceiros PJ 2536 (Fonte 0) 2432
- 3.3.90.30.00 Mat Consumo 3.3.90.30.99.01 Outros
Mat Consumo 2457 (Fonte 0)
Reservas de Saldos nº s 509 e 510
VALOR:  R$47.000,00 (quarenta e sete mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2015

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 008/2015 - PMM
PROCESSO Nº 012/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: WP DO BRASIL LTDA - EPP
CNPJ N.º 04.483.808/0001-28
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS
REMANUFATURADOS, COMPATÍVEIS NOVOS E
ORIGINAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito
43 - 3.3.90.39.00 Mat de Consumo
33903017 Materiais de Processamento de Dados 3412
(Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  176 -
180 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria
Administração 244 - 250 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  339
- 345 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento
433 - 435 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência
Social 490 - 498 (Fonte 0)



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015

06

Atos do Poder Executivo

07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 741-3413 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 970-3414 (Fonte
0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1149 - 1161 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1396 - 1405 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -1704 (Fonte 103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 2029 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2172-2181 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-2440 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde
2627 - 2640 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2753-3415 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-3182 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3342 - 3344 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015
07

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2015 - PMM
PROCESSO Nº 012/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ N.º 10.210.196/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS REMANUFATURADOS,
COMPATÍVEIS NOVOS E ORIGINAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 43 - 3.3.90.39.00 Mat de
Consumo
33903017 Materiais de Processamento de Dados 3412  (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  176 - 180 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 - 250 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  339 - 345 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  433 - 435 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 490 - 498 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 741-3413 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 970-3414 (Fonte
0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1149 - 1161 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1396 - 1405 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -1704 (Fonte 103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 2029 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2172-2181 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-2440 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde
2627 - 2640 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2753-3415 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-3182 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3342 - 3344 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2015 - PMM
PROCESSO Nº 012/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CAURÉ INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ N.º 11.972.582/0001-94
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS REMANUFATURADOS,
COMPATÍVEIS NOVOS E ORIGINAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito 43 - 3.3.90.39.00 Mat de
Consumo
33903017 Materiais de Processamento de Dados 3412  (Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.02 Fundo Municipal da Procuradoria
0206201022008000 Manut Fundo Procuradoria  176 - 180 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
0412201022010000 Manut Ativ da Secretaria Administração 244 - 250 (Fonte 0)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04123010220110000 Manut Secretaria Finanças  339 - 345 (Fonte 0)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
0412101042012000 Manut Secretaria de Planejamento  433 - 435 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
123610108202400 Manut Secretaria de Assistência Social 490 - 498 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
0824401052018000 Manut Fundo Munic Assist Social 741-3413 (Fonte 0)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Municip Direito Criança Adolesc 970-3414 (Fonte
0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236101082024000 Manut Secretaria de Educação - 1149 - 1161 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236100822029 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1396 - 1405 (Fonte 103)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
123650182034000 - Manut Centros Educ Infantil 1699 -1704 (Fonte 103)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312201092039000 Manut Apoio ao Turismo  2020 - 2029 (Fonte 0)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18122011120142000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2172-2181 (Fonte 0)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
1544101152047000 Manut Ativ Secretaria de Obras 2432-2440 (Fonte 0)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ do Fundo Municipal de Saúde
2627 - 2640 (Fonte 303)
10301013205000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde  2753-3415 (Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
0618201152062000 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3173-3182 (Fonte 0)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  3342 - 3344 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015
09

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 007/2015 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2014 - PMM
PROCESSO Nº 309/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO PARANÁ
CNPJ Nº: 00.360.305/0001-04
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA COBRANÇA DE
BOLETOS BANCÁRIOS DOS CARNÊS DE IPTU/2015 E OUTRAS AVENÇAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Receita
1.9.90.99.99.11.00
VALOR: R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze meses).
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2015

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 010/2015 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015 - PMM
PROCESSO Nº 008/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: D MARTINS COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
URBANA - EIRELI EPP
CNPJ Nº: 73.234.742/0001-55
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO COM
FORNECIMENTO DE LUMINÁRIAS PARA ACESSO AO TERMINAL RODOVIÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
1545101152046000 Manut Rede Ilum Pública 2380 - 3.3.90.30.00 Mat Consumo
3.3.90.30.26 Material Elétrico Eletrônico 2383 (Fonte 507)
1545101151008000 Ampliação Rede Ilum Pública 2338 - 4.4.90.51.00 Obras e
Instalações - 4.4.90.51.92 Instalações 3388 (Fonte 507).
Reserva de Saldo nº 113
VALOR: R$57.600,00 (cinqüenta e sete mil e seiscentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 26/02/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º 002/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
do Processo de Inexigibilidade n.º 002/2015 - PMM, que prevê a  CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E REVISÃO DE PÁ
CARREGADEIRA DOOSAN DL 200, em favor da ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ N.º 91.595.678/0001-10,  no valor de
R$47.000,00 (quarenta e sete mil reais), com base no Art. 25, caput, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 26 de fevereiro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRÊNCIA Nº 001/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com a empresa SOTIL LTDA,
inscrita no CNPJ nº 76.541.945/0001-82, conforme CONCORRÊNCIA nº 001/2013 -
PMM, que prevê a EXECUÇÃO DE REURBANIZAÇÃO DAS RUAS ROQUE
VERNALHA E ALBANO MULLER (CALÇADÃO CENTRAL prorrogando o prazo de
vigência por 120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25 de fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 015/2014 - PMM,
com a empresa FECON SERVIÇOS MÉDICOS - EIRELI - EPP , inscrita no CNPJ
Nº 19.359.508/0001-09 , conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2014 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS, PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor de
R$224.978,70 (duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e oito reais e
setenta centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26 de fevereiro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da

Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável:

R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015
11

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 032/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS ATRAVES DO ARTIGO 36, INCISO II
DO REGIMENTO INTERNO, E TAMBEM O ARTIGO
63, INCISO II DA LEI ORGANICA MUNICIPAL,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica criada a Comissão Especial de
Avaliação e Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis
da Câmara Municipal de Matinhos a qual será
composta por 03 (três) servidores pertencentes ao
quadro de efetivos do Poder Legislativo Municipal.
Artigo 2° - A Comissão de que trata o artigo anterior
atuará de maneira assessória à Comissão de
Patrimônio, devendo realizar as seguintes atribuições:
I - Realizar a avaliação e/ou reavaliação de todos os
bens públicos do Poder Legislativo Municipal, móveis
e imóveis, de acordo com seu valor de mercado,
sempre que necessário;
II - efetivar pesquisa e análise de marcado local e
regional, quando for o caso, para correta avaliação
dos bens;
III - acompanhar sistematicamente as mudanças
físicas e conjunturais que influam no valor venal dos
imóveis do Poder Legislativo;
IV - pesquisar e desenvolver novos métodos de
avaliação dos bens;
V - Requerer à Comissão de Patrimônio a listagem
atualizada de bens do Poder Legislativo Municipal para
fins de elaboração do seu relatório de avaliação;
VI - avaliar os bens para fins de baixa no patrimônio
ou doação ao Município;
VII - elaborar laudo de avaliação, detalhado e conclusivo
dos bens a cada seis meses, objetivando respaldar a
Comissão de Patrimônio e ao Chefe do Poder
Legislativo de dados suficientes e inequívocos acerca
do real valor dos bens pertencentes à Câmara;
VIII - auxiliar a Comissão de Patrimônio naquilo que
for necessário quanto à avaliação de bens;
IX - executar outras atividades correlatas às acima
citadas a critério da Presidência.
Artigo 3° - A Comissão Especial de Avaliação e
Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis da Câmara
Municipal de Matinhos deverá ser composta por 01
(um) Presidente; 01 (um) Relator e 01 (um) membro,
os quais deverão ser escolhidos a critério da
Presidência e nomeados através de Portaria, a qual
deverá fazer menção a esta.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 033/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO
CONFERIDAS ATRAVÉS DO ARTIGO 36, INCISO II,
DO REGIMENTO INTERNO, E TAMBÉM O ARTIGO
63, INCISO II DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
RESOLVE
Artigo 1º - Ficam designados os funcionários desta
Casa de Leis, abaixo nominados, para secretariar os
trabalhos das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal conforme abaixo descritas:
- COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO
  Funcionária/Secretária: Lizandreia Lirman
- COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
 Funcionário/Secretário: Rosana Balduino.
- COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 Funcionária/Secretária: Daiana Ribeiro Ramos
- COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ASSISTÊNCIA
 Funcionária/ Secretária: Renata Beatriz Muller
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data revogando a Portaria de n° 023/2014.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 034/2015
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
DESIGNA:
Os seguintes Funcionários desta Casa de Leis:
" MARISTELA CASSENEGO DA ROSA -
Presidente;
" VALÉRIA CRISTINA SANTOS - Secretária;
" CLEVERSON DE OLIVEIRA GONÇALVES -
Membro.
Para comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTOS
DE BENS E SERVIÇOS, DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ.
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data,
revogando portaria 095/2014.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 035/2015
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM CONFORMIDADE COM
O QUE DISPÕE O ART. 10, SEUS INCISOS E
PARÁGRAFOS, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica designada a Comissão de Patrimônio
da Câmara Municipal de Matinhos, a qual será
composta dos seguintes servidores pertencentes ao
quadro de efetivos:

Presidente - CARLOS EDUARDO CREMA
Secretário - RODRIGO DA COSTA SANTOS
Membro - MAICKON PAULO DO ROSÁRIO

DOS SANTOS
Artigo 2º - A comissão de que trata a presente Portaria
terá como função o cumprimento do disposto nos §§
1º, 2º e 3º do Art. 10 da Lei Orgânica Municipal e
outras correlatas a critério da presidência desta Casa
de Leis atuando em conjunto com a Comissão
Especial de Avaliação e Reavaliação de Bens Móveis
e Imóveis da Câmara Municipal.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando a Portaria 060/2014.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 036/2015
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, EM CONFORMIDADE COM
O QUE DISPÕE O ART. 10, SEUS INCISOS E
PARÁGRAFOS, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
RESOLVE:
Artigo 1º - Em cumprimento ao disposto no Art. 15,
§2° da Lei Municipal 1165/2008, fica acrescido à
Comissão Especial de Avaliação de Estagio Probatório
da Câmara Municipal de Matinhos o Servidor desta
Casa de Leis: Andrei Felipe da Silva Lopes, passando
à Comissão a contar com mais um membro, ficando
a mesma assim composta:
Presidente - JOSÉ CARLOS BRANCO JÚNIOR.
Secretária - KELI CRISTINA CORREIA.
Membro - VANESSA RIBEIRO RAMOS.
Membro - ANDREI FELIPE DA SILVA LOPES
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando as disposições em contrário contidas
na Portaria 059/2014.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 037/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO
CONFERIDAS ATRAVES DO ARTIGO 36, INCISO II
DO REGIMENTO INTERNO, E TAMBEM O ARTIGO
63, INCISO II DA LEI ORGANICA MUNICIPAL,
RESOLVE:
Artigo 1º - Em conformidade com a Portaria 032/2015,
ficam designados os servidores abaixo descritos para
comporem a Comissão Especial de Avaliação e
Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis da Câmara
Municipal de Matinhos, a qual será composta da
seguinte forma:
Presidente - Eduardo Galvão Pereira;
Relator - Amanda Cristina Paulin;
Membro - Mayckon Barbosa Pereira Lima.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data.

Matinhos, 12 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 738 de 27 de fevereiro de 2015

12

Atos do Poder Legislativo

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Matinhos,
juntamente com o Poder Executivo Municipal, vêm através do presente, convidar a
toda população para Audiência Pública a ser realizada no dia 26 de fevereiro de
2015, no Plenário da Câmara Municipal, às 14h00, para em cumprimento ao § 4°
do Art. 9° da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 3° quadrimestre do
exercício de 2014.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2015.
CLAUDIO AMARANTE

Vereador - Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
Da Câmara Municipal de Matinhos

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Educação, Saúde e Assistência da Câmara Municipal de Matinhos,

juntamente com o Poder Executivo Municipal, vêm através do presente, convidar a

toda população para Audiência Pública a ser realizada no dia 26 de fevereiro de

2015, no Plenário da Câmara Municipal, às 16h00, para demonstração e avaliação

do Relatório de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde, referentes ao 3°

quadrimestre do exercício de 2014.

Matinhos, 10 de fevereiro de 2015.

EDIVAL MARTINS JUNIOR

Vereador - Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência

Da Câmara Municipal de Matinhos


